25/02/2022 14:22 SEI/TRE-SP - 3212431 - PORTARIA

https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3485841&infra_sist… 1/2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
PRESIDÊNCIA

PORTARIA TRE/SP n. 73/2022

Altera a Portaria TRE/SP n. 290/2021, para revogar a suspensão de
expediente no dia 2 de março de 2022, quarta-feira de Cinzas.

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria TRE/SP n. 290/2021, que dispõe sobre os dias em que não
haverá expediente nos órgãos da Justiça Eleitoral de São Paulo, no ano de 2022;
CONSIDERANDO que a Lei n. 5.010/1966 estabelece no inciso III do artigo 62 os dias de segunda e
terça-feira de Carnaval como feriados na Justiça Federal;
CONSIDERANDO o disposto na Portaria TSE n. 96, de 10 de fevereiro de 2022, que determina os dias
em que não haverá expediente no âmbito do Tribunal Superior Eleitoral, no ano de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Fica revogada a previsão da suspensão de expediente no dia 2 de março de 2022 (quarta-feira de
Cinzas), constante no inciso III do artigo 1º da Portaria TRE/SP n. 290/2021.

Art. 2º O expediente no dia 2 de março (quarta-feira) será das 14h às 19h, facultada a realização das
atividades de forma remota.

Art. 3º Os prazos que porventura devam iniciar-se ou completar-se nos dias 28 de fevereiro, 1º e 2 de
março ficam automaticamente prorrogados para o dia 3 de março, nos termos parágrafo 1º do artigo 224
do Código de Processo Civil.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Paulo Sérgio Brant de Carvalho Galizia
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO GALIZIA,
PRESIDENTE, em 21/02/2022, às 16:18, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-

25/02/2022 14:22 SEI/TRE-SP - 3212431 - PORTARIA

https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3485841&infra_sist… 2/2

sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 3212431 e o código CRC E06E898C.

0042505-98.2021.6.26.8000 3212431v6